
Začneme príjemnejšími informá
ciami. Časť pestovateľských zásahov 
sa aktuálne vykonáva v Zámockom 
parku na hranici parkoviska oproti 
HaZZ Malacky. Stromy boli ošetrené 
aj na Bernolákovej ulici či pri dol
nom kostole.

„Mierna zima tento rok umožnila 
odborné zásahy na drevinách v rôz
nych lokalitách Malaciek. Mestská 
spoločnosť Tekos a arboristi vykona
li pestovateľské zásahy na viacerých 
druhoch stromov, ako sú borovice, 
katalpy, lipy, javory, gaštany, duby a 
platany. Cieľom je zlepšenie kondí
cie jednotlivých drevín, čiže vitalita, 
prevádzková bezpečnosť a zdravotný 
stav s prihliadnutím aj na ich umies
tenie,” vysvetľuje referent životného 
prostredia Mestského úradu Malac
ky Kamil Ftáčnik.

Prosíme obyvateľov, aby rešpek
tovali pokyny arboristov a  aby sa 

počas odborných prác nepohybo
vali v  tesnej blízkosti ošetrovaných 
stromov. Dopĺňa K. Ftáčnik: „Súčas
ťou zimnej údržby je aj priebežné čis
tenie verejných plôch od lístia, ktoré 
vplyvom miernych teplôt opadáva 
postupne. Špecifikom sú duby, kto
ré si suché listy udržia až do jarného  
pučania.”

Nasledujúce mesiace 
V údržbe zelene sa bude pokra

čovať podľa aktuálnych klimatic
kých podmienok a potrieb vege
tácie.  „Pôjde o  úpravu a doplnenie 
trvalkových záhonov, obnovu vá
penných náterov na kmeňoch mla
dých stromov na ochranu pred sl
nečnými lúčmi a teplotnými výkyv  
mi, kontrolu a úpravu kotvenia no
vovysadených drevín či tvarova
cie a  zdravotné rezy kríkov,” hovorí  
K. Ftáčnik.

S príchodom jari sa obnoví pra
videlná údržba trávnikov, teda  
kosenie, zavlažovanie, hnojenie aj 
postupná regenerácia poškode
ných plôch. Mesto bude priebežne 

mo nitorovať zdravotný stav drevín. 
V priebehu roka plánujeme ďal

šie arboristické práce. Ich realizá cia 
bude závisieť od ročného obdobia, 
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V týchto dňoch sa v  našom meste začali prvé tohtoročné odbor
né arboristické práce. Vzrastlé stromy dostávajú zdravotné a bez
pečnostné rezy, v prípade potreby odborníci inštalujú aj korunové 
istenia. Žiaľ, aj v Malackách sa nájdu takí, ktorí nechávajú svoj od
porný vandalský podpis priamo na mladých stromoch.

Dar Alfréda 
Swana knižnici

str. 5

Ako sme sa hľadali 
s Radošincami

str. 6

Hádzanári hrajú 
o záchranu

str. 12

Peter Michalovič 
zmenil dres

str. 12

Britský veľvyslanec 
v Malackách

str. 2

Cyklotrasa 
zmení Rádek

str. 3

Mestská zeleň: 
my sa staráme, vandali ničia

Pokračovanie na strane 4

 V našich
 rukách

Inteligentné telefóny nás v posled
ných rokoch akoby pohltili. Pokrok 
doby nám ponúka stále viac možnos
tí, ako veci vybaviť online. Ako dospelý 
človek sa dnes už bez mobilu a  inter
netu prakticky nepohnete. Vybavova
nie rôznych záležitostí osobne by vám 
trvalo násobne viac času. Škoda však, 
že popri tom zabúdame žiť naozajstne 
tu a teraz. Svoj čas na tejto zemi venu
jeme telefónom a skrolovaniu obsahu, 
ktorý nemusí byť vždy zlý, často však 
pre nás nie je vôbec dôležitý. S  deťmi 
sa rozprávame čoraz menej a  deťom 
samým sa prehlbujú závislosti na mo
biloch, no my dospelí na tom nie sme 
o  nič lepšie. Dôsledkom je celé spek
trum chorôb, ťažkostí, fóbií a psychic
kých problémov, nehovoriac o  zlých 
sociálnych vzťahoch.

Skúste sa niekedy rozhliadnuť v ka
viarni: koľko ľudí si vedome vychutná
va šálku kávy a koľko z nich popri nej 
skroluje internet. Nechcem sa vyviňo
vať, niekedy človek musí vyriešiť neod
kladné povinnosti či úlohy. Táto doba 
nám to v  skutočnosti diktuje. Je to 
však na nás. Čas na telefóne musíme 
obmedzovať vedome, inak nás úplne 
pohltí a zabudneme skutočne žiť. Pred 
pár dňami som na hlavnej križovatke 
v  Malackách stretla muža s  kočíkom, 
ktorý držal v  rukách mobilný telefón. 
Dnes prakticky nič neobvyklé. Čo ma 
však šokovalo, bolo, keď som uvidela, 
že aj dieťatko v  kočíku drží v  rukách 
telefón a pozerá doň (pravdepodobne 
rozprávku). Vonku. V  kočíku. Z  tohto 
mi zostalo skutočne smutno.

Onedlho nás čakajú jarné prázdni
ny a školáci budú mať viac času tráviť 
ho (aj) s technológiami. Skúsme im my 
dospelí ponúknuť pozitívne príklady 
a prežime prázdniny spoločne a  na
ozajstne, čo nemusí byť nevyhnutne 
bez technológií. Dajme však prednosť 
skutočným zážitkom. Ide o hodnotnej
ší čas, deti bez telefónov sú oveľa krea
tívnejšie. Kvalitné zážitky pre školákov 
pripravili aj Mestské centrum kultúry 
a Centrum voľného času, ale možností 
je skutočne veľa. Držím nám rodičom 
palce, aby sme zvládli tlaky tejto doby. 
Je to v našich rukách, v našich rozhod
nutiach.

Malá poznámka na záver: vnútri 
našich novín nájdete článok o  Rado
šinskom naivnom divadle, ktorého du  
šou a  umeleckým šéfom je pán Sta
nislav Štepka. Napísal viac ako 60 di
vadelných hier a vo svojich 80 rokoch 
recituje na divadelných doskách ver
še napríklad aj v bernolákovčine. Pán 
Štepka celý život nevlastní mobilný te
lefón.                N. Jánošová
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Prečo práve Malacky a prečo taká
to súvislosť? Pán veľvyslanec vyštu
doval históriu na Univerzite Cambrid
ge, a hoci sa celý svoj profesionálny 
život venuje diplomacii, dejiny sú je
ho „srdcovkou”. Keď sa dozvedel, že 
v  Malackách máme peknú synagó
gu, bolo rozhodnuté.

Ešte než si prezrel synagógu, na 
pôde mesta ho privítal primátor Ju
raj Říha. V  neformálnom rozhovore 
sa dotkli aktuálnych tém: mestské 
investičné projekty, následky brexi
tu či finančná situácia samospráv na 
Slovensku. Veľvyslanec informoval, 
že v  Británii žije 150tisíc Slovákov, 
čo hneď po USA predstavuje dru
hú najväčšiu komunitu v  zahraničí. 
Spomenul aj svojich niekoľko náv
štev vo vojenskej základni v Kuchy
ni, a tak bol podľa jeho slov najvyš  
ší čas, aby prišiel aj do nášho mes 
ta.

Rozhovor veľvyslanca s  primáto
rom prebiehal v slovenčine, pretože 
Nigel Baker hovorí veľmi dobre po 
slovensky. V minulosti totiž pracoval 
ako diplomat v  Bratislave a  Prahe, 
a  okrem toho má za manželku Slo
venku.

V  synagóge, ktorú dnes využíva 
základná umelecká škola, si veľvysla
nec prezrel ateliér výtvarného odbo
ru a mestský historik Martin Macejka 
mu priblížil históriu budovy.

Nigel Baker zdôraznil, ako sa mu 
páči, že synagógu napĺňa radosť a ži
vot aj dlho po tom, čo miestna židov
ská komunita v dôsledku holokaustu 
zanikla. „Mám veľmi silné dojmy. Sy
nagóga je síce dedičstvom minulosti, 
ale vidím, že dnes sa pozitívne a pekne 
využíva. História nie je pre mňa mŕtva 
vec, je dôležitá aj pre súčasnosť. Tvorí  
časť našej identity,” povedal Nigel  
Ba ker. „Nikto z nás si dnes nevie a, úprim

ne, asi ani nechce predstaviť, akou 
neľudskosťou a  hrôzou si obete ho
lokaustu museli prejsť. Nám, mlad
ším gene ráciám, zostali len ústrižky 
novín, publikácie, dokumentárne fil
my, záznamy, svetové filmy, židovské 
múzeá či strany v učebniciach dejepi
su. Dnešní mladí ľudia sú poslednou 
generáciou, ktorá môže zažiť ľudí, čo 
holokaust prežili,“ povedala v  prího
vore učiteľka dramatického odboru 
ZUŠ Adriana Vallová. V  kultúrnom 
programe žiakov a pedagógov ZUŠ 
zazneli melódie z filmu Schindlerov 
zoznam (klavír Barbora Grace Ben
kovičová z  triedy Márie Tanuškovej 

a  klarinet Dominik Ščepka z  trie
dy Petra Cvečku) a  známa židovská 
skladba Hava Nagila (saxofón Ro
man Pohanka z triedy Petra Cvečku 
v  klavírnom sprievode Rastislava 
Krála). Prostredníctvom ľudového 
tanca z  Horehronia v  choreografii 
Kataríny Saňkovej sme sa na záver 
programu opäť vrátili domov. 

Téma holokaustu ako hanebné
ho momentu našich dejín, ktorý od
halil najhoršie stránky človeka, má 
podľa britského veľvyslanca odkaz 
aj pre dnešok: „Nielenže nemôžeme 
zabúdať, ale musíme mať ako cieľ  
pozitívnu budúcnosť a  na tom pra
covať. A rozvíjať dôležité základné 

hod noty, ako sú tolerancia a  spolu
práca.”

Text: Ľ. Pilzová, foto: S. Osuský
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Miesto výkonu práce: 
Základná umelecká škola Malacky

Pracovný úväzok: 100 %

Termín nástupu: podľa dohody

Kvalifikačné predpoklady 
a iné podmienky prijatia:
•  úplné stredné odborné vzdelanie 

ekonomického zamerania,
•  vysokoškolské vzdelanie prvého 

stupňa,
•  ovládanie štátneho jazyka slovom 

aj písmom,
•  znalosť práce s PC (Microsoft Ex

cel, Word),
•  úč tovnícky program Win CITY – úč 

tovníctvo (Topset Solutions, s. r. o.),
•  majetkový program Win CITY – 

majetok (Topset Solutions, s. r. o.),
•  prax v odbore minimálne 2 roky.

Platové podmienky:
•  Plat zamestnanca bude zohľadňo

vať Zákon č. 553/2003 Z. z. a Na
riadenie vlády SR č. 296/2022 Z. 
z., ktorým sa ustanovujú zvýšené 
stupnice platových taríf zamest
nancov pri výkone práce vo verej
nom záujme. 

Náplň práce:
•  vedenie komplexného účtovníc

tva rozpočtovej organizácie 
v zmysle platných predpisov,

•  spracovanie mesačných, štvrťroč
ných a ročných uzávierok a štatis
tických výkazov,

•  komplexné zabezpečovanie prá
ce na úseku rozpočtovania (tvor
ba rozpočtu, jeho čerpanie a  vy
kazovanie),

•  zabezpečovanie platobného sty
ku s bankou,

•  vypracovávanie ekonomických 
smerníc v  zmysle platnej legisla
tívy.

Zoznam požadovaných 
dokladov: 
•  žiadosť (uviesť aj telefonický kon

takt),
•  profesijný životopis,
•  fotokópie dokladov o  dosiahnu

tom vzdelaní, 
•  bezúhonnosť – výpis z  registra 

trestov nie starší ako 3 mesiace,
•  zdravotná spôsobilosť,
•  písomný súhlas so spracovaním 

osobných údajov uchádzača.

ekonóm/účtovník

Požadované doklady je potrebné doručiť poštou alebo elektronicky do 
31. 3. na adresu: MgA. Lívia Spustová, DiS. art. – riaditeľka školy, Zá
kladná umelecká škola v Malackách, Záhorácka 1918, 901 01 Malacky, 
riaditelka@zusmalacky.sk, telefón: 034/772 22 86. Uchádzači, ktorí spl
nia podmienky, budú pozvaní na osobný pohovor.

VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTO:

Obchádzková trasa pre všetky vo
zidlá vedie po cestách II. a  III. triedy 
z Kútov cez Holíč do Českej republi
ky. „Alternatívne môžu cestujúci využiť 
vlakovú dopravu alebo diaľničný úsek 
D2,” informoval Odbor komunikácie 
Trnavského samosprávneho kraja 
(TTSK). Kraj zároveň požiadal minis
tra dopravy SR o dočasné vyňatie 
dot knutého úseku diaľnice zo zozna
mu spoplatnených úsekov. 

V pláne je rekonštrukcia mosta 
v  spolupráci s  Juhomoravským kra
jom, ktorý zabezpečuje projektovú 

prípravu. Predseda TTSK Jozef Visku
pič označil situáciu s mostami na Slo
vensku za alarmujúcu. „Ak sa vláda  
nezačne prioritne venovať tomuto 
problému, hrozí kolaps dopravy. To sa 
týka celého Slovenska. Mosty musia 
byť témou pre vládu na čele s premié
rom, ale aj pre parlament a preziden
ta,” zdôraznil trnavský župan. Bez 
spolupráce na všetkých úrovniach  
a systémového zabezpečenia finan
cií od vlády sa budú podľa jeho ná
zoru musieť preventívne zatvárať po
stupne aj ďalšie mosty.       TASR

 Mostom Brodské–Lanžhot 
 neprejdeme ani peši

Most Brodské–Lanžhot na ces te II. triedy je až do odvo lania úplne 
uzavretý pre všetky druhy dopravy vrátane cyk listov a peších. Roz
hodol o tom Okresný úrad Senica po konzultácii s Okresným doprav
ným inšpektorátom.

 Britský veľvyslanec navštívil Malacky
V januári sme si pripomenuli 80 rokov od oslobodenia koncentrač
ného tábora Auschwitz  Birkenau. Dátum 27. január je preto Medzi
národným dňom pamiatky obetí holokaustu. Pri tejto príležitosti 
navštívil Malacky veľvyslanec Veľkej Británie Nigel Baker. 

Nebytové 
priestory na 
prenájom 
Mesto Malacky oznamuje, že 
v  budove Inkubátora (Berno
lákova 5188/1A) sú voľné dve 
kancelárie na prenájom. K dis
pozícii sú ihneď. 

Nebytový priestor (kancelária) 
č. 232:
2. poschodie 
výmera: 17,95 m²
energie záloha mesačne: 94,53 €
nájom mesačne minimálne: 
149,6 €

Nebytový priestor (kancelária) 
č. 215:
2. poschodie 
výmera: 24,72 m²
energie záloha mesačne: 124,42 €
nájom mesačne minimálne: 
206,00 €

Cena nájmu je určená v zmysle  
§ 18 ods. 4 písm. a) Zásad hospo
dárenia s majetkom mesta.

Obhliadka priestorov je mož
ná po predchádzajúcej dohode. 
Telefonické kontakty: 034/79 
66 132 alebo 034/79 66 183.

red
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Cyklotrasa sa bude začínať pri 
brá ne do Zámockého parku opro
ti Fytopharme, pôjde pozdĺž ulice 
Duklianskych hrdinov, odbočí na 

Rakárenskú, povedie ponad diaľnicu 
a skončí sa v obytnej zóne Na ma
jeri. Na ňu nadviaže cyklotrasa do 
Rohožníka, ktorú plánuje postaviť 
Bratislavský samosprávny kraj.

Výstavbu cyklotrasy budú spre
vá dzať dopravné obmedzenia. Vý
sledkom však bude nielen krajší Rá
dek, ale bezpečný prechod obyva
teľov bicyklom tam, kam budú potre
bovať: do školy, do mesta, na výlet či 
na rybníky.

Ulica Duklianskych hrdinov 
Od brány do Zámockého parku 

po začiatok súčasného parkoviska pri 
nemocnici, teda pozdĺž zámockého 
múra, kde sa napríklad počas Prvo
májových Malaciek parkuje takpo
vediac „nadivoko”, pribudnú okrem 
cyklotrasy aj nové legálne parkovacie 
miesta. Súčasnú zeleň nahradí nová.

Pozdĺž plota nemocnice po vjazd 
do areálu zostanú súčasné parko
vacie miesta. Od vjazdu popri auto
busovej zastávke po potraviny Jed
nota, resp. Park Restaurant, budú 
na miesto súčasných kolmých parko
vacích miest pozdĺžne. 

Zastávka pri odbočke 
na Rakárenskú 

Táto široká a neregulovaná križo
vatka je problematickým miestom. 
„Dlhodobo tam evidujeme problémy 
s parkovaním. Ľudia si tam síce zvykli 
parkovať, avšak v križovatke to nie je 

dovolené. Celá križovatka sa upraví a 
vznikne tam 19 legálnych parkovacích 
miest,” vysvetľuje viceprimátor mesta 
Milan Ondrovič.

Rakárenská 
Najväčšou rekonštrukciou v rám  

ci výstavby cyklotrasy prejde Raká
renská. „Momentálne je tam proble

ma tický chodník, sú tam výškové 
roz diely, prudké vjazdy do dvorov, 
problémy s odvodnením,” vymenúva  
vicepri mátor. „Keďže do tohto prie
storu pri budne cyklotrasa, celý ulič
ný priestor sa musí kompletne pre
robiť vrátane rekonštrukcie inžinier
skych sie tí. Ulica zostane obojsmerná 
a vznik ne tam 14 pozdĺžnych   miest. 

Príde aj k výrubu zelene, avšak oby
vateľov lokality ubezpečujeme, že po 
do kon čení cyklotrasy tam vysadíme 
vzrastlé stromy a záhony. Vďaka novej 
verejnej zeleni, odvodneniu a osvet
leniu bude Rakárenská vyzerať oveľa 
kraj šie ako dnes. Obyvatelia budú mať 
novú, upravenú ulicu na najbližších  
80 rokov.” V pokračovaní Rakárenskej 
za bytovkou smerom k diaľnici vznik
ne ďalších 12 parkovacích miest.

Diaľnica
Diaľnicu na úrovni Rakárenskej 

smerom k obytnej zóne Na majeri 
premostí spoločná lávka pre cyklis
tov aj peších. „Naším cieľom je doviesť 
cyklotrasu po novopostavené bytovky, 
a umožniť tak Bratislavskému samo
správnemu kraju, aby sa napojil so 
svojou cyklotrasou až po Rohožník.”

Ďalšie súvisiace investície
Ako ďalej informoval viceprimá

tor, mesto projekčne pripravuje aj 
úsek Píla–Zámocký park, v rámci 
kto rého by vzniklo mimoúrovňové 
pre pojenie popod rameno aktuálnej 
križovatky. Chodci a cyklisti by časom 
nemuseli chodiť z Píly do Zá mocké
ho parku cez súčasný priechod pre 
chod cov, ale dostali by sa bezpečne 
podchodom, resp. podjazdom.

Text: Ľ. Pilzová, foto: S. Osuský
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Cyklotrasa Duklianskych 
hrdinov–Na majeri (1,99 km)
Duklianskych hrdinov (od zámoc 
 kej brány po nemocnicu):
• nové parkovacie miesta namiesto 
súčas ného neudržiavaného trávni
ka, 
• úpravou križovatky Duklianskych 
hrdinov–Rakárenská vznikne 19 
par kovacích miest, v 1. časti Raká
renskej 14 pozdĺžnych parkovacích 
miest, v 2. časti (za bytovkou) 12. 
• Rakárenská: 
nové stromy a záhony, nové osve
tlenie a odvodnenie, vyrovnanie 
výškových rozdielov

 Blíži sa výstavba cyklotrasy
 Duklianskych hrdinov–Na majeri

Už čoskoro nás čaká začiatok výstavby ďalšej mestskej cyklotrasy. Má názov Duklianskych hrdinov – Na 
majeri. Jej dĺžka je 1,99 kilometra, odhadované náklady sú vyše 4 milióny € a mesto na ňu získalo dotáciu 
vyše 3 milióny € z Plánu obnovy a odolnosti. Malacká časť Rádek dostane novú tvár a najmä Rakárenská 
ulica sa zmení na nepoznanie. Bude oveľa krajšia a moderná.

Ulica Duklianskych hrdinov Rakárenská

Pohľad z Rakárenskej ponad diaľnicuZastávka pri odbočke na Rakárenskú
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poveternostných podmienok a  ur
gentnosti jednotlivých zásahov.

Parčík na Družstevnej
V najbližších týždňoch sa pra

covníci Tekosu zamerajú na úpravu 
verejnej zelene na Družstevnej uli  
ci. V  praxi to bude znamenať ošet
renie drevín, vyčistenie plochy od 
stavebného odpadu a bioodpadu, 
navezenie kvalitnej zeminy zmieša
nej s kompostom z mestskej kom
postárne a výsev nových trávnatých 
plôch tam, kde autá poškodili ze  
leň. 

Poškodzovanie zelene: 
výzva pre mesto aj obyvateľov

Napriek snahe o udržiavanie kva
litného verejného priestoru sa čas  
to stretávame s opakovaným poš
kodzovaním mestskej zelene. Nie

ktorí obyvatelia poškodzujú kme 
 ne, neodborne orezávajú koná
re, jazdia cez trávu či hádžu odpad 
do zelene. To všetko má negatívny 
vplyv na celkový vzhľad Malaciek  
a funkčnosť mestského ekosysté
mu.

Najnovší prípad sme zazname
nali na Veľkomoravskej 29. Upo
zornili naň Malackí zberači. Zatiaľ 
neznámy páchateľ tam pravdepo
dobne sekerou poškodil kmeň mla
dého stromu. Či si ventiloval svoju 
frustráciu, alebo komplexy menej
cennosti, prípadne sa chcel takým
to odporným spôsobom verejne 
podpísať, nevieme. Isté je, že si sám 
vystavil vysvedčenie a  snáď sa pri 
zverejnení tejto fotografie aspoň 
zahanbí.

Text: Ľ. Pilzová, 
foto: Malackí zberači, S. Osuský, 

K. Ftáčnik

 Mestská zeleň: my sa staráme, vandali ničia
Úprava stromu na Bernolákovej Poškodený strom na Veľkomoravskej

Dokončenie zo strany 1

Karneval 
v Cvečku

Chceš sa stať superhrdinom, prin
ceznou alebo niekým, či niečím úplne 
nezvyčajným? Tak neváhaj a obleč si 
svoj najlepší kostým a príď na náš CVČ 
Karneval, kde sa smiech a tancovanie 
nebudú dať zastaviť. Na deti ča kajú 
súťaže, tance a pestrá tombola. Stret
neme sa v piatok 21. februára o 16.30 h 
v Spoločenskom dome.
       CVČ Malacky

Svetový 
úspech 
žiačky ZUŠ

Obrovský a  svetový úspech žiač
ky Zá kladnej umeleckej školy v  Ma
lackách Anas tasiie Alexandrovej! 
Anastasiia sa so svo jou kresbou pas
telom na tému „MY DREAM ANIMAL” 
zúčastnila na medzinárodnej súťaži v 
Japonsku The 32th Annual World Chil
dreń s Picture Contest. Prihlásilo sa 11 
479 výtvarných prác z celého sveta, 
a Anastasiia získala striebornú medai
lu. Srdečne jej blahoželáme.

Text a foto: ZUŠ Malacky
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Milí spoluobčania!
Takto vás môžem osloviť, lebo pr

vých 22 rokov života som bol obča
nom mesta Malacky a na staré kolená 
som dostal titul Čestný občan mesta 
Malacky, na čo som hrdý.

Želám všetkým spoluobčanom 
pokojný a  úspešný rok, ktorý máme 
ešte takmer celý pred sebou. Nech je 
plný lásky, porozumenia a pekných 
kultúrnych podujatí.

Na sklonku minulého roka som 
sa zúčastnil na vydarenej akcii v obci 
Staškov na Kysuciach, kde sa narodil 
obľúbený slovenský herec Jozef Kroner. 
Minulý rok sme si pripomenuli 100.vý
ročie jeho narodenia. Mnohí isto viete, 
že to bol môj strýko. Jeho manželka Te
rézia Hurbanová, tiež výborná hereč
ka, bola sestrou mojej mamy Aurélie.  
Staškovčania sa rozhodli, že vydajú 
knižku spomienok s názvom Povedali 
o Jožkovi Kronerovi a požiadali viace
ro osobností o príspevky do nej. Mňa 
oslovila moja sesternica, herečka Zuz
ka Kronerová, aby som tiež prispel spo
mienkou do tejto knihy. Tak sa aj sta
lo, a tak ma členovia Spolku rodákov 

Jozefa Kronera pozvali na prezentáciu 
hotovej knihy 26. októbra 2024, ktorú 
spojili so spomienkovým programom 
na Jožkovu manželku Teréziu Hurba
novú  Kronerovú s názvom Diva. Sté 
výročie jej narodenia sme si pripome
nuli v  lete minulého roku. Teta Terka 
vyrastala medzi malackými ochot
níkmi, bola herečkou v Nitre a neskôr 

hviezdou divadla v Martine, kde sa 
zoznámila so svojím budúcim man
želom Jozefom Kronerom. Kultúrny 
program v Staškove bol na vysokej 
úrovni a dojímavý, vyjadrujúci obrov
skú lásku občanov Staškova k svojmu 
rodákovi a  jeho rodine. Ja som tam 
prečítal rozlúčkový list divadelníka 
z  Francúzska Charlesa Mouriera, ro
dinného priateľa Kronerovcov, ktorý 
u nich často prebýval a neskôr si z lás
ky k slovenskej prírode a k rybám kúpil 
chalupu v Liptove. Napísal ho štrnásť 
rokov po Jožkovej smrti a  rok pred 
vlastným odchodom do umeleckých 
a rybárskych lovísk.

Po prvý raz som bol v  železničiar
skom domčeku, kde sa „strýček Jožo“ 

tak sme ho volali– narodil a  vyras
tal so svojimi súrodencami, ktorí boli 
väčšinou umelci. Spomínanú knižku 
som dostal do daru a jednu som si tam 
kúpil, keďže mám dvoch synov. Keď 
som sa dozvedel, že ju dostať v jednom 
bratislavskom kníhkupectve, kúpil 
som ešte jednu a  rozhodol som sa 
venovať ju do knižnice v  Malackách, 
kde máme Záhorácky kútik, aby si ju 
mohli Malačania požičiavať a čítať. Je 
to milá spomienka na veľkého umelca, 
ktorý čerpal inšpiráciu aj na Záhorí.  
Verím, že čitateľov aj pobaví.

Váš verný spoluobčan Alfréd Swan
Foto: archív A. S.

SPEKTRUM

Štátne gymnázium v  Malackách 
otvorí v  školskom roku 2025/2026 
jednu triedu 8ročného štúdia, jednu 
triedu 4ročného štúdia a jednu trie
du bilingválneho 5ročného štúdia 

v anglickom jazyku (každá trieda po 
30 žiakov). Prihlášky pre 4 a 8ročné 
štúdium musia byť zaevidované do 
20. apríla a prijímacie skúšky sa bu
dú konať v máji. Žiaci, ktorí sa hlásia  

na bilingválne 5ročné štúdium, mu  
sia podať prihlášky do 28. februá
ra a  skúšky ich čakajú už v  marci. 
Na toto štúdium sa môžu prihlásiť 
deviataci aj ôsmaci.

Budúcim gymnazistom môžu 
v prijímacom konaní pomôcť úspe
chy v  predmetových olympiádach, 
resp. umiestnenia v okresnom, kraj
skom alebo celoslovenskom kole 

(mimo športových a umeleckých sú  
ťaží). V prípade 4ročného štúdia za
miešajú karty výsledky celosloven
ského testovania žiakov deviatych 
ročníkov.         Text a foto: nj

 Deň otvorených dverí v Gymnáziu Malacky
Gymnázium Malacky otvorilo vo štvrtok 30. januára svoje brány pre 
všetkých záujemcov o štúdium v budúcom školskom roku. Školu mohli 
navštíviť aj pedagógovia zo základných škôl a rodičia. Dozvedeli sa in
formácie nielen o študijných odboroch a podmienkach prijatia na štú
dium, ale aj o aktivitách, projektoch a benefitoch školy. Návštevníci si 
mohli poprezerať učebne a tiež vyskúšať skúšobné prijímacie testy.

Moji milí Malačania!
Chcel som napísať „rodáci”, ale to by nebola pravda, lebo som sa narodil 

v Bratislave v Kochovom sanatóriu. V tom čase totiž v Malackách nebola 
pôrodnica a tendencia už bola rodiť v nemocnici. Tak teda...
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Inscenácia Ako sme sa hľadali má 
zaujímavú históriu. Tak, ako všet
ky hry RND, pochádza z autorského 
pera Stanislava Štepku. Svoju pre
miéru mala už v  roku 1983. Druhý
krát ju Radošinci uviedli v roku 2003 
a je natoľko aktuálnou aj v dnešných 
pomeroch, že ju obnovili aj do treti

ce a upravenú a doplnenú ju uviedli 
na jeseň 2024. Pán Štepka hovorí, že 
fundamentom jeho tvorby je jeho 
detstvo a  prvých dvadsaťpäť rokov 
života prežitých v Radošine, a preto 
sa s touto obcou spájajú všetky jeho 
hry. Od vzniku divadla v  roku 1963 
ich napísal už viac ako 60.

Pri písaní hry Ako sme sa hľadali 
sa inšpiroval skutočným listom z  tr
navského mestského archívu z roku 
1584. V ňom sa píše o nevernej žene 
z Radošiny, ktorá opustila svojho 
muža a  utiekla do Trnavy. V  Rado
šine, ktorá bola vtedy mestom, to 
v tom čase spôsobilo veľký rozruch, 
pretože mnohí muži sa zľakli, že by  
sa to mohlo stať aj im. Vystrašený 
richtár preto vyslal jej najlepšiu ka
marátku, aby zatúlanú ženu privied 
la naspäť. Tá sa v Štepkovej hre vyda 
la na dobrodružnú cestu, počas kto
rej poblúdila aj v čase, a  tak putu je  
naprieč stáročiami. Po ceste stretá
va významné historické osobnosti 
 ako Jána Jessenia, Napoleona Bo na
parta, Antona Bernoláka, Jána Hol
lého, Ľu dovít a Štúra, Jozefa Milosla
va Hurbana, Adelu Ostrolúcku, An
dreja Sládkoviča, Marínu a ďalšie. Au
tor však tieto postavy nezobrazuje 
v  ich hrdinskej podobe, ale ako 
zraniteľných, obyčajných ľudí, ktorí  
si často nie sú istí svojimi rozhodnu
tiami. Hra je popretkávaná smut
nosmiešnymi a  prekvapivými si
tuáciami a  jej súčasťou je typické 

tvrdé radošinské nárečie, ktoré je 
neodmysliteľnou súčasťou všetkých 
Štepkových hier. (V  jednom rozho
vore pán Štepka prezradil, že keď 
hrávali hry, kde bolo radošinského 
nárečia pomenej, diváci im to vy
čítali.) Nechýba ani hudba Jána 
Mel koviča v  interpretácii prítomnej 

živej hudobnej skupiny a  spevácke 
i tanečné výstupy súboru. Hru uvá
dzajú v  réžii Juraja Nvotu, rovnako 
ako v roku 1983.

V  hereckom ansámbli sa v  Ma
lackách predstavila aj naša rodáčka 

Zuzana Norisová. Poprosili sme ju 
o  krátky pozdrav pre čitateľov Ma
lackého hlasu: „Všetkým nám želám 
krásne dni v tejto náročnej dobe, kto
rá nás delí na viac skupín. Prajem  
nám, aby sme držali spolu, aby sme  

sa tešili zo života a aby sme si uchova  
li slobodu.“

Radošinské naivné divadlo je ab
solútnym divadelným fenoménom. 
Jeho dušou, otcom a autorom všet
kých hier naprieč desaťročiami je 
pán Stanislav Štepka. Od začiatku 
svojej divadelnej cesty chcel robiť 
smutnoveselé divadlo, ktoré bude 
aj o smutných veciach hovoriť vese
lo. A to je presne tou esenciou, kto
rá robí Radošinské naivné divadlo 
takým výnimočným. RND hráva na 

svojej domácej scéne na Záhradníc
kej ulici v Bratislave, ale často za svo
jimi divákmi aj cestuje. V  rámci me
siaca stihne odohrať 23 až 25 pred
stavení, celkovo ich má za sebou už 
zhruba 11tisíc. Tvorivý tím RND už 
dnes oprašuje aj ďalšiu hru. V  roku 
2025 plánujú uviesť Pavilón B z  ro  
ku 1984. Ide o  tragifrašku o  bezo
hľadnej mocenskej manipulácii. 
Možno ani s  touto témou nebudú 
hovoriť o dávnej minulosti.

Text a foto: N. Jánošová

KULTÚRA

Ich prvé predstavenie som videla 
ako 10ročná. Bol rok 1982 a  k  nám 
na Brezovú pod Bradlom prišli za
hrať hru o Báthoryčke Alžbeta Hrozná 
alebo Krw story. Založila som si zošit 
na autogramy a  po predstavení som 
išla do zákulisia poprosiť o  podpisy. 
Vtedy ešte s  nimi hrával Milan Mar
kovič aj  pani Kolníková. Pán Štepka 
mi na prvú stranu zošita napísal ori
ginálne venovanie: Ľubici, ktorá sa 
dnes dostala na mládeži neprístupné 
divadlo a ešte sa aj smiala.

Po nejakom čase prišli znovu, ten
toraz s Jááánošíííkom. Znovu som išla 
do zákulisia a do zošita mi pán Štepka 
dopísal: Ľubica, naša jánošíkovská 
dru ži na ti odkazuje, že keď si si nás 
upiek la, takých už nás máš. S dodat
kom a  šíp kou k  prvému venovaniu: 
Platí to isté, čo naproti. 

A  tak sa stali súčasťou môjho  
ži vota. Pavilón B, Ženské oddelenie,  
Ako som vstúpil do seba, Pán Strom,  
Besame Mucho... Vinylové platne 
a  magnetofónové kazety s  Jáááno

šíííkom a Človečinou som takmer  zo
drala.

„Reč tvrdá, srcco makké.” Od pa
mätnej Báthoryčky mi do zošita pri
budli podpisy Mira Žbirku, Ladislava 
Chudíka, Vlada Durdíka, Gaba Ze
lenaya či Karola Poláka. Ale Rado
šinci boli prví, a  aj preto sú pre mňa 
výnimoční. Na ich predstaveniach sa 
nielen zasmejem, ale aj rozmýšľam 
nad múdrymi a  trefnými vetami a – 
nebojím sa to priznať – bývam často 
dojatá. Tak ako teraz v  Malackách, 
keď rapovali hexametrové verše Jána 
Hollého a do toho recitovali Nad Tat
rou sa blýska.

Ten zošit s  podpismi opatrujem 
dodnes. A Jááánošíííka s  Človečinou 
viem od prvej po poslednú vetu stále 
naspamäť.                     Ľ. Pilzová

Môj život s Radošincami

Jedinečné zážitky s  Radošinským naivným 
divadlom má aj naša šéfredaktorka Ľubica 
Pilzová. Dovolila nám nazrieť do jej pamätníč
ka, ktorý sa začal písať v roku 1982 rukou pána 
Stani slava Štepku.

 Radošinské 
 naivné divadlo 
v Malackách

Po čase k  nám znova zavítalo Radošinské naivné divadlo (RND) so 
svojou staronovou hrou Ako sme sa hľadali. Lístky na predstave
nie sa predali rýchlosťou blesku a napriek tomu, že sa kvôli choro
be presúval termín z pôvodného 19. januára na 9. februára, hľadis 
ko Kulturního domečku sa zaplnilo do posledného miesta hneď dva 
razy po sebe.
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Solárna energia ušetrí nemocnici 
pri dnešných cenách 55tisíc € roč
ne a pri očakávaných nárastoch cien 
elektriny sa predpokladá ešte vyššia 
úspora. Moderné fotovoltické pane

ly s výkonom 200 kW sú umiestnené 
na dvoch strechách, nad lôžkovou 
časťou nemocnice a  ambulantným 
sektorom. 

Vyrobenú elektrinu nemocnica  

prioritne využíva na svietenie, vzdu
chotechnické zariadenia, prístroje 
a spotrebiče. „Sme nesmierne radi, že  
sa nám darí nemocnicu neustále mo  
dernizovať. Impulzov ísť do tejto inves
tície bolo viacero, od neistoty ohľadne 
vývoja cien elektriny a zdražovania až 
po klimatické ciele. Funkčné skúšky 
dopadli na výbornú a aktuálne je naša 
solárna elektráreň rozbehnutá už na
plno. Ušetrené financie presmerujeme 

tam, kde je to najpotrebnejšie – do lep
šej starostlivosti o  našich pacientov,” 
hovorí riaditeľka Nemocnice Malac
ky Zuzana Laluhová Striežencová. 

Nemocnica Malacky vybudovala 
solárnu elektráreň z vlastných zdro

jov. Konzervatívnejší odhad návrat
nosti investície je sedem rokov. Ži
votnosť panelov by mala byť približ
ne 25 rokov.

Text a foto: 
Nemocnica Malacky 

BSK / SPEKTRUM

Platená inzercia. Redakcia nezodpovedá za jej obsah.

 Nemocnica má vlastnú
 solárnu elektráreň
Výroba elektrickej energie pomocou fotovoltiky prinesie až 25percentnú finančnú úsporu

Nemocnica Malacky spustila koncom roka 2024 vlastnú výrobu elek
trickej energie pomocou 370 solárnych panelov. Táto zelená forma 
energie by mala nemocnici zabezpečiť približne 25percentnú ener
getickú sebestačnosť. Investícia do novej energetickej infraštruktúry 
dosiahla hodnotu 396tisíc € s DPH.
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20. február
9.00–12.00 h 

  6. marec 

Právna poradňa poskytuje bezplatnú 
pomoc seniorom s trvalým bydliskom 
v Malackách. Na konzultá ciu s práv
nikom JUDr. Františkom Kur notom 
sa netreba objednávať, stačí prísť na 
Mestský úrad v Malackách (2. p., č. d. 
225). Prineste si so sebou občiansky 
preukaz (na ove renie bydliska). Pora
denstvo je diskrétne a anonymné.

Seniori sa môžu na poradňu
obrátiť v týchto oblastiach:
•  exekúcie,
•  rodinné vzťahy (rozvod, rozdele

nie bezpodielového spoluvlastníc
tva manželov),

•  dedičské konanie,
•  zmluvné vzťahy (uzavretie kúpnej 

zmluvy, darovacej zmluvy, nájom
nej zmluvy),

•  majetkové záležitosti (vyporiada
nie podielového spoluvlastníctva, 

predaj/kúpa nehnuteľností, vlast
níctvo nehnuteľností nezapísaných 
na liste vlastníctva, výpovede z náj
mu),

•  spotrebiteľské problémy (rekla
mácie tovaru/služieb),

•  právna ochrana (usmernenia  
v súd nych sporoch a v konaniach 
pred štátnymi orgánmi). 

Poradenstvo neposkytujeme v trest
ných veciach a nezastupujeme ani  
v konaniach na súdoch.        red

 Bezplatná  právna  poradňa

TJ SOKOL Malacky 
srdečne pozýva na 

Sokolské športové 
hry 2025 
(bedminton, volejbal) 

dátum: sobota 1. marec
čas: od 8.00 do 18.00 h
miesto: športová hala Malina
štartovné: 5 € (v cene štartovného je voda a ovocie)

Turnaj je určený pre amatérskych aj skúsených hrá
čov. Registrácia je otvorená do 15. februára do 
24.00 h. Prosíme, aby ste sa prihlásili včas, preto
že kapacita turnaja je obmedzená. Pre prihlásenie  
a viac informácií nás kontaktujte cez mail alebo mo
bilné telefónne čísla: 
tjsokolmalacky@gmail.com
0903 762 105 – volejbal 
0948 141 721 – bedminton 

Príďte si zasúťažiť, zmerať si sily a užiť si deň plný 
športových zážitkov. Tešíme sa na vás!

TJ SOKOL Malacky

Marcel Bulla (†51), Malacky
Elena Dankovičová, r. Čurková 
(†69), Studienka
Ladislav LeitgebDrobný (†84), 
Sekule
Anna Višvaderová, r. Šišovičová 
(†81), Záhorská Ves
Mária Jánošková (†81), Malacky
Jozef Novák (†85), Mikulášov
František Halinár (†94), Pernek
Zuzana Hladká, r. Matušková (†66), 
Malacky

Štefan Prokop (†86), Jablonové
Ján Poncer (†64), Rohožník
Mária Slámová, r. Kučerová (†76), 
Gajary
Ján Walach (†70), Malacky
Johana Zemanová (†79), Plavecký 
Štvrtok
Juliana Mifkovičová, r. Lipková 
(†96), Láb
Jozef Valko (†82), Studienka
Jaroslav Kubíček (†56), Stupava

75 rokov
Emília Balážoová
Alena Drdáková
Pavel Greif
Vlasta Ivanová
Štefan Jánsky
Paula Laziciusová
Edita Matúšková
Peter Melichár
Božena Murániová
Oľga Osuská
Pavol Petráš
Albín Sršník

80 rokov
Anna Blážíčková
Viera Blažíčková
Mária Greifová
Mária Kurová

Anton Mráz
Anna Orgoňová
Augustín Polák
Oldřich Procházka
Marta Vavreková

85 rokov 
Anastázia Jánošová
Ján Laho
Viera Lahová
Pavel Matuškovič
Margita Mrázová
Terézia Patschová
Mária Písečná
Marta Pokorná
František Šafránek
Emilia Ščepánková

90 rokov 
Mária Belešová
Kornélia Frušová
Margita Šebová

91 rokov 
Mária Urbanová

92 rokov
Milan Támer

94 rokov
Antónia Boreková
Otília Kováčová

96 rokov
Hedvika Marková

Srdečne blahoželáme!

SPOMIENKY

OPUSTILI NÁS

FEBRUÁROVÍ JUBILANTI

Tak rýchlo ten čas letí, 
tak rýchlo uteká, 
každý deň žiaľ 
v našich srdciach preteká.
Osud Ti nedoprial 
s nami dlhšie byť, 
ale v našich spomienkach 
budeš stále žiť.

4. februára sme si 
pripomenuli smut
né 6. výročie úmrtia  
nášho milova ného 
manžela a otca Pet 
 ra Cáracha a 28. feb  
ruára si pripomenie

me jeho nedožitých 69 rokov. Kto ste 
ho poznali, venujte mu tichú spo
mienku. S  láskou, vďakou a  úctou  
spomínajú manželka Mária, synovia 
Peter a Marek a celá ostatná rodina.

10. februára sme 
si pripomenuli 40. 
výročie úmrtia mi
lovanej mamičky 
Márie Halászo
vej. Kto ste ju po
znali, venujte jej, 
prosím, tichú spomienku. S  láskou 
a úctou spomína dcéra Mária s  ro
dinou.

21. februára uplynú 
tri roky, čo nás na
vždy opustila naša 
drahá manželka, 
mama a babka de
siatich vnúčat Dra
homíra Námesná. 

Zároveň sme si 11. februára pri
pomenuli jej nedožitých 72 rokov. 
S  láskou spomínajú manžel, dcéra 
Ľubomíra s  rodinou a  synovia 
Martin a Branislav s rodinami.

Čas plynie, 
smútok zostáva,
tá strata v srdci 
bolieť neprestáva...

18. februára si pri
pomenieme 3. vý
ročie, čo nás na
vždy opustila naša 
drahá manželka, 
maminka, svokra, 
babka a prababka 

Emília Balážová z  Veľkých Levár. 
S  láskou v srdci spomínajú manžel 
Jozef, syn Jožko a dcéra Dáška s ro
dinami a ostatná rodina. Kto ste ju 
poznali, venujte jej spolu s nami ti
chú spomienku. Ďakujeme.

Odišla tíško, 
ako odchádza deň, 
a v našich srdciach 
zostáva spomienka len.
22. februára si pri
pomíname 11. vý
ročie úmrtia našej 
drahej mamičky a 
babičky Anny Kra
tochvílovej.
S láskou v srdci spo
mínajú dcéra Jarmila s rodinou, syn 
Vladimír s  rodinou, ostatná rodina 
a priatelia. Kto ste ju poznali, venuj
te jej tichú spomienku.

Zo sveta
stolného
tenisu

Cez víkend sa začala odvetná časť 
extraligy žien v sezóne 2024/2025. 
Hráčky MSK Malacky privítali lídra 
tabuľky Devínsku Novú Ves. Naše 
dievčatá v domácom prostredí pod
porovala slušná divácka kulisa, ale 
napokon prehrali.

 
MSK Malacky–STK Devínska Nová 
Ves 3:6
Body: štvorhra P. Rajtoková – A. Bis
kupičová 0/1, A. Biskupičová 3/0, N. 
Kosová 0/3, P. Rajtoková 0/2

Naši neregistrovaní hráči sa zú
častnili na 1. Záhoráckom turnaji 
v Se nici. Veľkým a milým prekvape
ním bola účasť Mariána Valenta vo 
finále. Najmladší hráči sa predstavili 
v Moravskom Svätom Jáne v 9. kole 
Záhoráckej žiackej ligy. Zo štyroch 
zápasov proti SK Jáňan vyhrali tri.

Podrobnejšie informácie nájdete 
na FB profile Msk Malacky.

Držíme palce všetkým našim stol
notenisovým tímom. 

Msk Malacky 

č. 4 vyjde 26. februára
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Mohli by sme diskutovať o tom, 
ktorý šport je na Slovensku 
číslom 1. Akiste sa zhodneme, 
že ak nie je hokej jednoznač
nou jednotkou, minimálne sa 
o  túto pozíciu delí s  futbalom. 
Z  hľadiska sledovanosti je to 
raz hokej, raz futbal. Veľa záleží 
od toho, ako sa darí reprezen
táciám, tímom i  jednotlivcom. 
Keďže však za ostatné dekády 
prináša športovým fanúšikom 
viac úspechov a potešenia ho
kej, akékoľvek hokejové no
vinky zaznamená celá krajina. 
Zvlášť, ak sú pozitívne.

Že v našom meste vzniká takpo
vediac na zelenej lúke celkom nový 
hokejový klub, o tom naozaj počulo 
celé Slovensko. Je to konieckoncov 
mimoriadne dobrá správa. Pre slo
venský hokej, pre Malacky, pre re
gión Záhoria i šport ako taký. Zvlášť, 
ak za tým projektom stoja osobnosti, 
ktoré tento šport milujú a do projek
tu vstupujú s celkom jednoznačnými 
zámermi a cieľmi.

Nový klub, známe mená
HK Malacky je meno nového 

špor tového klubu. Meno, ktoré má  
potenciál rezonovať v  srdciach 
i ušiach hokejových nadšencov i  lo
kálpatriotov hneď, no i v nasledujú
cich rokoch.

Keď už sme pri menách, práve tie 
môžu byť dôkazom, že slovné spo
jenie „malacký hokej” treba začať 
brať vážne. Už dnes na webstránke  
www.hkmalacky.sk nájdete zakla

dajúcich členov klubu, medzi ktorými 
rezonujú známe hokejové mená: tré
ner mládeže, ktorý sa z Kanady vra
cia na Slovensko, tréner brankárov 
v extralige a vôbec mená, ktoré tým, 
čo aspoň trochu sledujú hokej, niečo 
hovoria. Za všetkých stačí spomenúť 
jediné: Norbert Koch. Svojho času 
výkonný riaditeľ HC Košice, vyštudo
vaný právnik, otec hokejového re
prezentanta a  v  neposlednom rade 
prezident HK Malacky. Práve s  ním 
sme sa zhovárali o  plánoch, víziách 
a budúcnosti nového klubu.

Svižný štart
Hokejový klub HK Malacky ucho

pil už vlastný štart mimoriadne pro
fesionálne. Nielen nápaditým logom 
a  dresmi rešpektujúcimi farby i  erb 
nášho mesta, ale aj turnajom prípra
viek, či, ak chcete, mladých talentov, 

pod holým nebom. Akiste to bolo 
spojenie príjemného s  užitočným. 
Veď hala, v ktorej budú hokejisti tré
novať, ešte čaká na posledné kroky 
pred oficiálnym otvorením. Nápad 
usporiadať detský hokejový turnaj 
pod holým nebom v  Zámockom 
parku na verejnom klzisku a za účas
ti významných klubov z  okolia znel 
výborne. Turnaj zorganizoval SZĽH 
na podporu nového klubu. Vďaka 
mestu a hokejovému zväzu i dôklad
nej príprave odštartoval klub svoju 

existenciu naozaj veľkolepo a  záro
veň presne tak, ako sa chce do bu
dúcnosti profilovať – ako liaheň ho
kejových talentov.

K  tomu majú pomôcť skúsenos
ti aj zo zahraničia: z Rakúska, Česka, 
Nemecka, Švajčiarska i Kanady – vša
de tam už pôsobili funkcionári a tré
neri nového klubu. „Naším cieľom je 
postupne sa pozapájať do súťaží SZĽH, 
od prípraviek až po juniorku. Chceme, 
aby organizácia bola zdravá, ekono
micky transparentná, no v prvom rade 
chceme, aby sa vytvorila silná komuni
ta okolo hokeja a aby bol malacký ho
kej do budúcna konkurencieschopný.”

Financie, talenty, dospelí
Samozrejme, hokej patrí medzi fi  

nančne náročnejšie športy, s  tým 
skrátka treba rátať. Na druhú stranu, 
klub chce aj prostredníctvom spon

zorov a  partnerov pomôcť rodičom 
znížiť finančnú záťaž.

Budúcnosť je otvorená, a  aj keď 
je smerovanie na talenty celkom jas
né, predsa sa natíska otázka, či v Ma
lackách raz bude aj seniorský hokej. 
Táto možnosť tu je. Prezident Koch 
ju pripúšťa, no to je vzdialenejšia bu
dúcnosť, a najmä celkom iný príbeh. 
Aj hráčsky, aj rozpočtovo. Mládež sa 
bez dospeláckeho „áčka” zaobíde, 
no seniorský hokej bez mládeže 
fungovať nemôže. Práve vybudova
nie pevného systému výchovy mla
dých je tou hlavnou a zároveň najdô
ležitejšou úlohou.

Môžu prísť deti 
so skúsenosťami aj bez nich

Záujem, ktorý vzbudil aj turnaj 
Winter Classic, naďalej neutícha. 
Okrem formalít, papierovačiek a vy
bavovačiek je aktuálne hlavnou ná
plňou nového klubu nábor detí. 
„Nechcem dávať konkrétne čísla, no 
zo záujmu rodičov a  detí sme nadše 
ní. Prakticky každý deň nám pribud 
nú noví členovia, a  to aj napriek to 
mu, že ešte netrénujeme,” konštatuje 
N. Koch.

Keď už však príde deň otvorenia 
a tréningy sa rozbehnú, klub chystá 
možno ešte väčšiu akciu zamierenú 
na mládež, nech si aj deti, ktoré dote
raz hokej videli len na obrazovkách, 
môžu skúsiť postaviť sa na korčule 
a  zobrať hokejku. Aj tomu sa chcú 
v  novej hale venovať. Lebo záujem 
hokejových rodín, ktoré denne z na
šich končín precestujú za športom 
a  tréningom stovky kilometrov, je 
pochopiteľný. Nový klub však chce 
získať aj také deti, ktoré ešte nestá
li na korčuliach. Tréningový proces 
ráta s  tým, že ich bude sprevádzať 

pri prvých pohyboch na ľade. K ma
lackej hokejovej družine sa tak môžu 
pridať aj deti, ktoré sa chcú naučiť 
korčuľovať. „Plánujeme učiť deti všet
ko, aj korčuľovanie,”  hovorí N. Koch.

Hrozí odliv z iných športov?
V  tomto bode sa zdá byť vhod

nou otázka: Nebudú trpieť zavede
né športy a kluby odlivom detí? Iste,  
môže sa stať, že niekto vymení ko
pačky, tretry či tenisky za korčule, 
ale konkurovať zavedeným a silným 
športom v  našom meste nový klub 
nechce. A najmä, nejde mu iba o poč
ty a  držanie mládeže pri hokeji len 
kvôli pekne znejúcim číslam. Účasť 
každého dieťaťa musí mať zmysel, 
musí niekam smerovať. Aj to je jed
no z  úskalí komunikácie s  rodičmi. 
Akokoľvek je rodič veľký nadšenec 
do hokeja, ak to nadšenie nezdieľa 
aj dieťa, treba sa o  tom rozprávať, 
možno mu dať čas a  možno skúsiť 
niečo iné a jedného dňa sa k hokeju 
vrátiť. Lebo o  tom je šport v prvom 
rade: o  radosti z  pohybu, o  zábave 
s  kamarátmi i  o  zdravom životnom 
štýle. Až omnoho neskôr prichádza 
otázka, či z toho bude aj niečo viac.

• • •
Malackému hokeju sa na strán-

kach Malackého hlasu ešte budeme 
veno vať. Všetky aktuálne informá-
cie o HK Malacky a o činnosti klubu 
nájdete na www.hkmalacky.sk a na 
so ciálnych sieťach. Na webstrán ke  
nájdete aj podrobnosti o práve pre
biehajúcom nábore detí.

Text: J. Hargaš, 
foto: S. Osuský

 
Fotografie pochádzajú z turnaja prí-
praviek v  Zámockom parku Zimná 
hokejová klasika (január 2025).

 HK Malacky: vzniká tu niečo výnimočné
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Členovia Klubu streleckých ná
dejí pri Okresnej organizácii 
Slovenského poľovníckeho zvä
zu hodnotili dosiahnuté športo
vé úspechy v uplynulej sezóne. 

Najviac si cenili umiestnenia z fi
nále školskej ligy Bratislavského kraja 
v streľbe zo vzduchových zbraní, kde 
Richard Hlavatý si za výkon 265 b. vy
strieľal 1. miesto v kategórii mladší 
žiaci. Branislav Bruncvik zvíťazil v ka
tegórii starších žiakov (257 b). Do tre
tice si pohár víťaza odniesla aj Lenka 
Lovíšková v kategórii staršie žiačky 
(279 b). U všetkých víťazov platí, že 
jablko nepadlo ďaleko od stromu. 
Pochádzajú z rodín, kde k streľbe 
mali blízko od malička. 

Takýmto úžasným výsledkom 
predchádzali dobré výkony v jarnej 
časti ligy, kde v 1. kole Richard Hla
vatý obsadil 3. miesto. Kategóriu 
staršie žiačky vyhrala Simona Pavlí
ková a Ida Pullmanová skončila na 4. 
mieste. V 2. jarnom kole boli z našich 
najlepší Viktória Kopčová (ml. žiač

ky, 3. miesto) a Richard Ondrovič 
(6. miesto). V májovom kole vyhrala 
„večne druhá“ Simona Pavlíková a 
Richard Hlavatý skončil na 5. mieste. 

V máji sa v Malackách konal 4. 
ročník súťaže v streľbe zo vzducho
viek Vz.100 Otvorené majstrovstvá 
žiakov malackých škôl. V konkurencii 
42 strelcov vyhrala Lenka Lovíško
vá pred Simonou Pavlíkovou (obe z 
Gymnázia Malacky), tretia bola Ida 
Pullmanová (Klub streleckých náde
jí). Medzi chlapcami vyhral Richard 
Ondrovič pred Branislavom Bruncvi
kom a Tomášom Sámelom (všetci z 
Klubu streleckých nádejí pri Oko SPZ 
Malacky). Klub získal aj pohár víťaz
ného družstva. 

Branislav Bruncvik dostal v lete 
„divokú kartu“ na majstrovstvá okre
su Malacky v disciplíne M400. Dobré 
výsledky ho posunuli do streleckej 
ligy SPK v M 800, kde sa mu podarilo 
nastrieľať 721 b., čo bol slušný výsle
dok aj medzi dospelými účastníkmi. 
Na základe dosiahnutých výsledkov 

boli do trojkolovej súťaže z maloka
librovky M100 nominovaní Lenka Lo
víšková, Simona Pavlíková, Branislav 
Bruncvik, Richard Ondrovič a Richard 
Hlavatý. V každom z troch kôl zvíťa
zila Simona Pavlíková. Do celkového 
poradia sa rátali body z dvoch naj
lepších výsledkov, a tak zvíťazila aj 
celkovo. Druhá bola Lenka Lovíšková 
a tretí Branislav Bruncvik. 

Jesenná časť školskej ligy Brati
slavského kraja zo vzduchovky mala 
4 kolá a finále, v ktorom naši repre
zentanti príjemne prekvapili tromi 
víťazstvami. V internom hodnotení 
výkonnosti a pre určenie celkového 
klubového víťaza sa každému zapo
čítali 3 najlepšie výsledky. Zvíťazila 
Lenka Lovíšková, na 2. mieste bol 
Branislav Bruncvik a  tretia skončila 
Simona Pavlíková. 

Účasť v hlavnej sezónnej súťaži  
školskej lige mládeže Bratislavského 
kraja  je vekovo obmedzená do 17 
rokov. Pre väčšinu úspešných strel
cov klubu to znamená poslednú se

zónu. Veríme, že aj ďalšej generácii 
mladých strelcov sa časom podarí 
nadviazať na predošlé úspechy.

 Text a foto: M. Merc, 
predseda Klubu streleckých nádejí 

ŠPORT

Športová streľba ako olympijský šport sa v minulosti tešila veľkému záujmu  
i podpore. Dnes sa na početné strelecké súťaže, strelnice a systematickú podpo
ru spomína s nostalgiou. Talenty sa síce nájdu aj dnes, ale materiálne náklady, 
ne dostatok podpory a trpezlivosti v dnešnej uponáhľanej dobe športovej 
streľbe neprajú. Preto sa Okresná organizácia Slovenského poľovníckeho zväzu 
rozhodla pred 10 rokmi vytvoriť základné podmienky pre trénovanie športovej 
streľby zo vzduchoviek mládeže. Založila Klub streleckých nádejí, pre ktorý na 
dvore Poľovníckeho domu vybudovala jednoduchú strelnicu. Podstatou činnosti 
klubu je výuka základov bezpečného ovládania zbrane, teórie streľby, pravidelné 
tréningy a výber talentov pre súťaže. Pri 10ročnej bilancii môžeme konštatovať, 
že aj s podporou mesta Malacky sa tomuto zámeru celkom darí.

Počas  sezóny 2024 sme dosiahli 
výsledky, vďaka ktorým sme získali  
výborné umiestnenia v  celkovom 
hod notení, a  to aj napriek tomu, že 
sme nemohli absolvovať všetky pre
teky. Filip Haranta sa stal majstrom 
Slovenska v  Superbike, Andrej Dob
rocký sa stal vicemajstrom Slovenska 
v Supersport a Dušan Haranta získal 
6. miesto v  triede Oldtimer 500. Tie
to výsledky sú pre nás odmenou za 
predchádzajúce roky a množstvo ča
su i financií, ktoré sme investovali do 
tohto športu. Radi by sme ich zopako
vali aj v nasledujúcej sezóne, ale všet
ko závisí od finančných prostriedkov.

Šport je na okraji záujmu financo
vania, hoci plní veľmi dôležitú úlohu 
najmä medzi mládežou. Motošport je 

ešte na vzdialenejšom okraji, predo
všetkým kvôli malej základni prete
károv, keďže ide o  finančne veľmi 
ná ročný šport. Preto chceme poďa
kovať našim rodinám, manželkám, 
partnerkám a  priateľom, ktorí nám 
po máhajú a podporujú nás. Veľká 
vďaka patrí aj nášmu partnerovi –
spoločnosti AUTOSAVE, s ktorou spo
lupracujeme už dlhé roky a aj vďaka 
ich podpore máme výsledky.

Pre udržanie tohto športu na Zá
horí hľadáme aj ďalších partnerov 
pre  náš tím a  budeme radi za  akú
koľvek formu podpory. Zároveň nás 
môžete podporiť aj poukázaním 2% 
z  daní: LOTTE PRETEKÁRSKY MO
TOCYKLOVÝ KLUB IČO: 42414628.

PR

Výborné výsledky 
Záhorákov
v motošporte

Lotte – pretekársky motocyklový klub v zložení Andrej Dobrocký, 
Filip Haranta a Dušan Haranta reprezentuje Záhorie už viac ako 10 
rokov na majstrovstvách Slovenska a Česka v roadracingu a na eu
rópskom šampionáte Alpe Adria. Na začiatku sa písal rok 2007 a cez 
preteky veteránov sme sa dostali k najvýkonnejším moderným mo
torkám. Momentálne súťažíme v najsilnejších triedach: Filip Haran
ta v triede Superbike, Andrej Dobrocký v triede Supersport a Dušan 
Haranta v Oldtimer 500.

Juniorskí ostrostrelci 
 hodnotili sezónu

Našim judistom sa darilo. Získali 
jedenásť medailí, z toho tri zlaté a po 
štyri strieborné a  bronzové. „Keďže 
to bola prvá súťaž po vianočnej pau
ze, nemala som veľké očakávania, ale  
deti ma veľmi milo prekvapili,” hodno tí 

trénerka Soňa Zajacová Kunšteková.
1. miesto: Oliver Zajac, Damián Za
jac, Nela Havlíková
2. miesto: Ema Havlíková, Damián 
Brichta, Filip Kovár, Oliver Valla
3. miesto: Nina Havlíková, Teodor 

Valach, Leo Brichta, Oliver Zádrapa
Bez medaily zostal Matúš Ben Hor

váth, ale aj on odohral pekné zápasy. 
Spomedzi 12 zúčastnených klubov 
obsadili naši 4. miesto. 

Tento rok judistov čaká opäť veľa 
zaujímavých turnajov. Veríme, že ús
pešný štart do roku 2025 ich motivu
je naďalej bojovať a vyhrávať.

Text: S. Zajacová Kunšteková,
foto: JUDOclub Malacky

 V sobotu 25. januára sa náš JUDOclub a členovia krúžku JUDO pri 
CVČ v Malackách zúčastnili na prvej tohtoročnej súťaži. Prvé kolo 
Turnaja olympijských nádejí sa konalo v Bratislave a zúčastnilo sa na 
ňom 126 pretekárov.

 Úspešný štart malých judistov 
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Atletická sezóna je na začiat
ku. Keďže však na Slovensku 
zanikla jediná oficiálna hala, 
niet kde zorganizovať halové 
preteky.  Majstrovské súťaže 
Bratislavského kraja sa preto 
konali vo Viedni. 

Prvá časť: 7 medailí, 
60 osobných rekordov

Z prvej časti halových majstrov
stiev Bratislavského kraja priviezla 
18členná výprava AC Malac ky  
7 medailí a 60 osobných rekor
dov. Najviac sa darilo Viliamo vi 
Stras kému, ktorý zvíťazil v päťboji 
mladších žiakov. Striebro si vybojo
vali Alexander Veselý (beh na 60 m 
prekážok starší žiaci), Oliver Šmida 
(päťboj mladší žiaci) a Oliver Veselý 
(skok do výšky najmladší žiaci). Dve 
bronzové medaily získal Filip Krajči  
(skok do výšky a beh na 600 m naj
mladší žiaci) a bronz vybojovala aj 
Izabela Lukáčková (viacboj mladšie 
žiačky). Všetky svoje štarty premenili 
na nové osobné rekordy Krištof Ha
ba, Marianna Habová, Filip Krajči, Iza 
bela Lukáčková, Alžbeta Pagáčová, 
Erik Alexander Šimek a Alexander 
Veselý.

NAJMLADŠÍ ŽIACI
Filip Krajči

výška – 3. miesto
600 m – 3. miesto
60 m – 4. miesto

Viktor Varada 
výška – 5. miesto
diaľka – 12. miesto
600 m – 12. miesto

Oliver Veselý
výška – 2. miesto
600 m – 11. miesto
60 m – 14. miesto

NAJMLADŠIE ŽIAČKY
Sofia Straská

600 m – 4. miesto
diaľka – 8. miesto
60 m – 16. miesto

MLADŠÍ ŽIACI – päťboj
Viliam Straský – 1. miesto
Oliver Šmida – 2. miesto
Erik Alexander Šimek – 5. miesto

MLADŠIE ŽIAČKY – päťboj
Izabela Lukáčková – 3. miesto
Amélia Zelenáková – 4. miesto
Mia Šimková – 6. miesto
Marianna Habová – 14. miesto
Nela Fehérová – 16. miesto
Romana Habová – 25. miesto

STARŠÍ ŽIACI
Krištof Haba

800 m – 4. miesto
guľa – 4. miesto
60 m – 15. miesto

Alexander Veselý
60 m prek. – 2. miesto
60 m – 14. miesto

STARŠIE ŽIAČKY
Alžbeta Pagáčová

výška – 6. miesto
60 m prek. – 11. miesto
60 m – 23. miesto

Nela Stašková
výška – 4. miesto
60 m prek. – 5. miesto
60 m – 11. miesto

Alexandra Šelcová
výška – 6. miesto
60 m prek. – 12. miesto
60 m – 22. miesto

Druhá časť: 20 medailí 
Klubu AC Malacky sa darilo aj 

v druhej časti šampionátu. Atléti 
vybojovali 10 zlatých, sedem strie
borných a tri bronzové medaily. Tri 
tituly si vybojoval všestranný Vi
liam Straský, dva získal Oliver Šmi
da a po jednej zlatej vyhrali Erik 
Alexander Šimek, Šimon Nehyba, 

Amélia Zelenáková, Anna Edita 
Trávničková a Kristína Šoková. 

DIAĽKA – staršie žiačky
  2. Kristína Šoková 
 7. Alexandra Šelcová 
10. Tamara Kožuchová 
17. Alžbeta Pagáčová 
27. Lucia Vrábelová 

GUĽA – mladší žiaci
1. Erik Alexander Šimek
 

60 m prek. – mladší žiaci
1. Oliver Šmida 

 60 m prek. – mladšie žiačky
2. Izabela Lukáčková 
4. Natália Baďurová 
6. Amélia Zelenáková 
8. Nela Fehérová 
 

60 m – mladšie žiačky
 4. Mia Šimková 
 6. Anna Edita Trávničková 
12. Lilliana Anderson 
14. Alena Hlásniková 
15. Nela Fehérová 
21. Hana Hoľanová 
 

GUĽA – mladšie žiačky
3. Nela Fehérová 
4. Amélia Zelenáková 
6. Lilliana Anderson 
 

60 m – mladší žiaci
1. Viliam Straský 
2. Erik Alexander Šimek 

60 m prek. – staršie žiačky
 6. Kristína Šoková 
11. Tamara Kožuchová
12. Alžbeta Pagáčová
13. Alexandra Šelcová
 

60 m prek. – starší žiaci
1. Šimon Nehyba
 

DIAĽKA – mladšie žiačky
 4. Natália Baďurová
 6. Izabela Lukáčková

10. Lilliana Anderson
13. Anna Edita Trávničková
16. Alena Hlásniková
24. Hana Hoľanová
 

VÝŠKA – mladší žiaci
1. Viliam Straský
2. Erik Alexander Šimek 
 

DIAĽKA – mladší žiaci
1. Oliver Šmida 
 

VÝŠKA – mladšie žiačky
1. Anna Edita Trávničková 
2. Mia Šimková

3. Alena Hlásniková 
4. Izabela Lukáčková
7. Natália Baďurová
 

60 m prek. – najmladší žiaci
3. Filip Krajči 
 

60 m prek. – najmladšie žiačky
5. Sofia Straská 
 

600 m – mladšie žiačky
1. Amélia Zelenáková 
2. Mia Šimková 
7. Hana Hoľanová 
 

600 m – mladší žiaci
1. Viliam Straský 
 

1000 m – najmladší žiaci
4. Filip Krajči 
7. Viktor Varada 
 

VÝŠKA – dorastenky
1. Kristína Šoková 
2. Tamara Kožuchová 
 
K výsledkom srdečne blahože

láme a všetkým ďakujeme za repre
zen táciu klubu i mesta. Poďakova 
nie za spoluprácu v súvislosti s účas
ťou v súťaži patrí aj rodičom detí, 
ktorí navyše absolvovali celé podu
jatie výnimočne bez účasti tréne 
rov.

Text a foto: AC Malacky

 Majstrovstvá kraja v atletike žiakov:
 medaily aj osobné rekordy pre AC Malacky
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Peter Michalovič
zmenil dres

Odchovanec Strojára Ma
lacky a  reprezentant SR vo 
volejbale Peter Michalovič 
je novou posilou klubu VKP 
FTVŠ UK Bratislava. Štvor
ná sobný víťaz ankety Volej
balista ro ka naposledy ob
liekal dres nováčika gréckej 
ligy Flisvos z predmestia 
Atén.

130násobný reprezentant, 
200 centimetrov vysoký univer
zál hrával v  minulosti v  štyroch 
talianskych kluboch, v  Ostrave, 
v ruskom Jaroslavli, francúzskom 
Nantes a gréckom Syrose. V gréc
kej a francúzskej lige bol najviac 
bodujúcim hráčom, v  talianskej 
lige ho vyhlásili za najlepšieho univerzála a Ostrave pomohol k titulu české 
ho majstra.    Text: red/TASR, foto: FB VKP FTVŠ UK Bratislava
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Už zápas, ktorý sa hral deň pred
tým a  v  ktorom vyhralo ŠKP Brati
slava nad Hlohovcom, rozhodol, že 
Záhoráci definitívne stratili šancu na 
postup do najlepšej šestky. Napriek 
tomu zápas začali výborne, v 8. mi
núte mali päťgólový náskok 7:2. To 
prinútilo domáceho trénera zobrať 
si oddychový čas, po ktorom domáci 
postupne ukrajovali z  náskoku. Na
priek tomu si naši udržiavali až do 
záveru polčasu tesné vedenie.

Úvod druhého polčasu nenazna
čoval, že sa domácim podarí zvrátiť 
priebeh duelu. Hostia si držali neu
stále náskok a  v  39. minúte Ristić 
do stal svoj tím už do štvorgólového 
vedenia 23:19. Lenže potom prišli 
vylúčenia Záhorákov v  krátkom ča
so vom úseku a domáci odskočili na 
dva góly – 25:23. Záhorákom sa na
priek tomu ešte podarilo otočiť vý
sledok, ale prišla červená karta Vaso
vića a Topoľčany v početnej výhode 
opäť trestali. Rozhodujúce momenty 
prišli v 56. a 57. minúte. Počas tohto 
úseku dokázali domáci streliť tri góly, 
hostia ani jeden. 

HK Topoľčany–HC Záhoráci 35:32 
(16:18)
Zostava a góly HC Záhoráci: 
Samar džija, J. Rybár – Dijamatović 3, 
Ristić 1, Valachovič 3, Vasović 1, Jánoš, 
Tóth 1, Žunić 5, Kovács 8/3, Konečný, 
Spasić 9/2, Krajčír 1.

Text: V. Miček, foto: L. Obžerová

Tréner Tóth: 
Chceme robiť radosť 
a byť čo najvyššie

Futbalisti FC Žolík Malacky ne
spia zimným spánkom a od pr
vých januárových dní sa pripra
vujú na marcový štart jarnej 
čas ti III. ligy. A hoci sú po jeseni 
na komfortnej 6. priečke zo 17 
účastníkov, pre reorganizáciu 
ich môže, no nemusí čakať tvr
dý boj o zotrvanie v súťaži. Prvý 
jarný ligový zápas odohrajú 1. 
marca v Seredi. O tom, ako sa 
klub i hráči pripravujú na za
motanú jar, sme sa rozprávali  
s trénerom Malačanov Maria
nom Tóthom.

Aké zmeny v kádri klub urobí 
ešte pred začiatkom jarnej časti?

Máme na skúške piatich hráčov, 
dvaja sú už oznámení. Niektorých 
sme sledovali dlhšie a prišli priamo 
do prípravy, ako Lukáš Čemba z Inte
ru, Filip Novák z Dunajskej Lužnej, 
Ja kub Plavník rovnako z Dunajskej 
Luž nej. Z Lokomotívy Devínska Nová 
Ves sa k nám pripojil obranca Levovič 
Smeljanskij a návrat po zranení hlá
sime u Patrika Haramiu a Kika Černá
ka. Čo sa týka odchodu Thiaga Roneia 
Jantscha do Petržalky: chcú ho, ale 
uvidíme, či sa to dohodne a ako to 
bude pokračovať ďalej. Odišiel nám 
Patrik Kaňka do Rakúska, kvôli práci  
za nás už nebude hrať David Belošic 
a do konca obdobia môže nastať ešte 
jedna zmena.

Na brankárskom poste žiadne 
zmeny?

K dnešnému dňu (rozhovor sme ro
bili 23. januára  pozn. red.) nie. Verím, 
že to tak zostane, plus po operácii pred
ného krížneho väzu začal trénovať Filip 
Vavro, čo je pre nás optimistické.

Pripájajú sa k vám aj hráči z do
rastu?

Trénuje s nami kapitán tímu do 19  
rokov Samuel Foltýn, dávame mu prie
stor aj v prípravných dueloch. Áno, 
skúšame aj mladých hráčov, ktorí sú 
v devätnástke a majú potenciál do 
budúcnosti.

Aktuálne teda nie je problé
mom mužstva maródka...

Nie, všetci prišli po zime zdraví. Sa  
mozrejme, mali sme nejaké chrípky  
a vírusy, ale to je v tomto období nor
málne. Inak máme klasicky tréningy 
štyrikrát do týždňa, jedenkrát sme  
v Kuchyni v posilňovni a tri dni sme na 
umelej tráve v Plaveckom Štvrtku. Všet
ko už smerujeme k 1. marcu a zápasu  
so Sereďou.

Jesennú časť ste mali veľmi do
brú. Čo je potrebné na vašej hre eš
te vylepšiť?

Trochu nám ušiel záver jesene. Mali 
sme maródku kvôli chorobám i zrane
niam, hrali sme trochu s okliešteným 
kádrom. Už sme do zápasov nešli  
s úpl ne plnohodnotnou lavičkou. Na  
jar by sme určite chceli dávať viac gó
lov. Verím tomu, že naša ofenzívna 
sila sa prejaví aj príchodom Dolníka či 
návratom Haramiu a Černáka. Z hľa

diska defenzívy patríme k najlepším 
mužstvám súťaže, plány nám väčšinou 
narúšala slabá efektivita. Zameriava
me sa najmä na to. 

Prioritou pre vás ale stále zostá
va záchrana.

Áno. Hoci nikto teraz nevie, čo na 
ňu bude stačiť. Šíri sa informácia, že 
vypadáva tabuľkovo najhoršie muž
stvo spomedzi klubov Bratislavského 
kraja, teda Inter, Rača a my. Nie je to 
tak. Môže to byť jeden klub, môžu to byť 
dva, ale aj žiadny. Teraz sme v naozaj 
zložitej situácii, keďže nevieme, o čo sa 
hrá. My sa teda sústredíme na každý 
jeden zápas a na to, aby sme sa na 
každý ďalší tešili. Kľúčové je mať z toho 

radosť a dobrú náladu v tíme. Sme si 
vedomí toho, že aktuálne sme bodo
vo veľmi blízko k Interu či Rači, no tieto 
celky chcú ísť vyššie a my máme priori
tu v záchrane. Pravidlá od Slovenského 
futbalového zväzu sú nastavené tak, že 
v budúcom ročníku budú našu súťaž 
hrať štyri mužstvá z nášho kraja. A te
raz sa vôbec nevie, či Petržalka prihlá
si béčko, či Inter alebo Rača postúpia 
vyššie, či náhodou ŠK Slovan Bratisla
va neprihlási béčko do tretej ligy... Ak
tuálne je to veštenie a všetko sa ukáže 
až pred koncom jarnej časti. Máme in
formáciu, že zväz poskytne v najbliž
ších dňoch vyjadrenie, aby mužstvá 
vedeli, o čo sa hrá.

Naším cieľom zostáva skončiť čo 
najvyššie, robiť radosť samým sebe  
i ľu ďom. Chceme posúvať našich chlap
cov, aby o nich bol záujem, a tiež lákať 
divákov.

V aktuálnej sezóne ste si v po

hári zmerali sily s tímom z najvyš
šej súťaže MFK Skalica. V závere 
ste dokázali vyrovnať z 0:2 na 2:2 
a Skaličania sa triasli až do penált. 
Ako si spomínate na duel a čo ste 
po ňom povedali hráčom?

Poďakoval som sa im za skvelú re
prezentáciu klubu. Bolo vidno, že na 
ihrisku nechali emócie, srdce a úplne 
všetko. Urobili radosť nielen nám ako 
realizačnému tímu, ale aj fanúšikom. 
Ukázali, že futbal v Malackách stúpa. Je 
iba škoda, že sa na zápasy chodí poze
rať pomenej divákov, myslím si, že by 
sme si zaslúžili viac. Chlapci ale dokáza
li, že sa majú kam posúvať a môžu 
konkurovať aj tímom z najvyšších po
schodí futbalu na Slovensku. Pre také
to zápasy je pohárová súťaž krásna  
a nenahraditeľná. Na amatérskej 
úrovni sme dokázali asi to najviac, čo 
sa dá hlavne vďaka Slovnaft Cupu.

Keď som po zápase hovoril s tréne
rom Skalice i viacerými hráčmi, ktorých 

poznáme, veľmi nás chválili, že sme pre 
nich boli rovným súperom. Uznali našu 
kvalitu a šikovnosť hráčov. 

Za rozhovor ďakuje M. Binčík. 
Foto: FC Žolík Malacky

Prípravné zápasy
AFC Nové Mesto nad Váhom–FC 
Žolík 0:4
Mosonmagyaróvár TE–FC 
Žolík 3:0 
1. FC Slovácko B–FC Žolík 1:2 
FK Hodonín–FC Žolík 3:1

15. február
Győri MÁV DAC–FC Žolík
22. február
FK Slovan Ivanka pri Dunaji–FC 
Žo lík

mb

 Malacký káder 
 na jar s posilami

 Záhoráci budú
 hrať o záchranu

Hádzanári HC Záhoráci prehrali v  Topoľčanoch v  poslednom kole  
základnej časti Niké Handball extraligy 32:35 a v nasledujúcich ko
lách ich čaká boj o  záchranu. V  základnej časti obsadili 7. miesto, 
pričom na postupové šieste im chýbali  štyri  body.

Zápasy Záhorákov 
o záchranu
(skupina o 7.–10. 
miesto)
15. február
HC Záhoráci–HC Sporta Hlohovec
22. február
HC Záhoráci–HáO TJ Slovan Modra
22. marec
HK AGRO Topoľčany–HC Záhoráci
29. marec
HC Sporta Hlohovec–HC Záhoráci
12. apríl 
HáO TJ Slovan Modra–HC Záhoráci
26. apríl
HC Záhoráci–HK AGRO Topoľčany


